ПРОТОКОЛ № J~/
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)

г. Бодайбо 22 августа 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно­
противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района
Крицкий И.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены комиссии:
Леус Л.Б -  главный врач ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»,
Балаева С.В. - главный специалист по связям с общественностью

Администрации г. Бодайбо и района,
Емельянова Н.В. - главный специалист отдела развития дошкольного,

общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления
образования Администрации МО г. Бодайбо и района.
Отсутствовали: Семагина Т.А. -  главный специалист по охране груда
Администрации г. Бодайбо и района, секретарь комиссии (отпуск).

Приглашенные: нет.

Повестка дня:
1. О состоянии инфекционной заболеваемости на территории Бодайбинского

района в 1-м полугодии 2025 года.
2. О подготовке к сезонному подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ на

территории Бодайбинского района.

По первому вопросу повестки выступили: Крицкий И.А., Леус Л.Б., Емельянова
Н.В., Балаева С.В.

Решили:
1. Информации ОЕБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления

Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.
2. Отметить расхождение в представленных данных медицинской учетной

статистики по инфекционной заболеваемости управления
Роспотребнадзора по Иркутской области и ОЕБУЗ.

3. Принять к сведению информацию главного врача ОЕБУЗ «Районная
больница г. Бодайбо» Леус Л.Б. о наличии ошибочной информации по
вопросу повестки и повторном направлении информации Управлением
Роспотребнадзора по Иркутской области после консультаций с ОГБУЗ
«Районная больница г. Бодайбо».

4. Отметить рост в 5-т раз зарегистрированных случаев инфекционных и
паразитарных заболеваний среди населения Бодайбинского района в 1-м
квартале 2025 года (10 773 случая, относительный показатель 84 786,71 на
100,0 тыс. населения, АППГ - 2 047 ел., 15 597,38 на 100,0 тыс. населения).
Рост произошел за счет инфекций верхних дыхательных путей (10 534 с.,
показатель 82 905.7. АППГ -  1 881. пок. 14 804). роста пневмоний на 48%
(130 сл., пок. 810,64, АППГ 72 сл., пок. 39,35). Отмечен рост

заболеваемости ветряной оспой в 18 раз (71 ел., пок. 558,79. АППГ 4 ел.,
пок. 31,5).

5. Отметить рост инфекционной заболеваемости на 30% (с 3 032сл в АППГ
до 3 823 сл. в 2025 году) при снижении удельного веса заболеваемости
детей с 79,9% до 75,3% случаев в 2025 году. Увеличение заболеваемости
произошло за счет заболеваемости инфекциями верхних дыхательных
путей.

6. Отметить, что на долю кишечных инфекций приходится 77 случаев (пок.
409,2 на 100,0тыс.) что выше АППГ на 17 % (60 сл. пок. 339,6). Произошел
рост заболеваемости острыми кишечными инфекциями неустановленной
этиологии на 9,3% (пок. 228,2 сл., при областном показателе 208,8 сл.),
рост заболеваемости острыми кишечными инфекциями установленной
этиологии в 2,2 раза (пок. 332,7 сл., при областном показателе 146,4 сл.).
Заболеваемость острыми кишечными инфекциями установленной
этиологии на 48% сформирована за счет бактериальной этиологии и на
52% зам счет вирусной (в АППГ85,5% и 14,6% соответственно).

7. Заболеваемостью сальмонеллезом зарегистрировано 3 случая (пок. 23.6. в
АППГ 13 сл. пок. 99,0).

8. Отмечен рост внебольничными пневмониями на 18% (160 сл., показатель
1 259,2, при АППГ 139 сл. показатель 15,6 сл.).

9. Отмечен рост заболеваемости ветряной оспой в 5 раз (130 сл., показатель
1 023, при АППГ пок. 175,2 сл.).

10. Произошло снижение случаев заболеваемости энтеробиозом в 6 раз (с 30
АППГ до 5 в 2025г.)0, случаев укусов клещами с 139 до 107 случаев,
укусов животными с 35 до 27 случаев.

11. В первом полугодии 2025 года не регистрировались случаи
заболеваемости корью, коклюшем, клещевым боррелиозом.

12. Отметить невыполнение протокольных рекомендаций СГЖ
Администрации МО г. Бодайбо от 28 февраля текущего года и района в
части предоставления Управлением Роспотребнадзора по Иркутской
области данных эпидрасследований случаев инфекционной
заболеваемости среди населения Бодайбинского района и
ретроспективного и оперативного анализов динамики заболеваемости ОКИ
на территории Бодайбинского района в период регистрируемого роста в
2022, 2023, 2024 годах, с анализом параметров факторов среды обитания
окружающей среды, которые могут послужить факторами передачи ОКИ и
оценкой эпидемиологической ситуации и прогнозирование тенденций ее
развития на территории Бодайбинского района.

По второму вопросу повестки выступили: Крицкий И.А., Леус Л.Б.
Решили:

1. Информации ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» и Управления
Роспотребнадзора по Иркутской области принять к сведению.

2. Принять к сведению информацию главного врача ОГБУЗ "Районная
больница г. Бодайбо" (Леус Л.Б.) об ожидаемой поставке в район
противогриппозной вакцины, в том числе: «Совигриппа» для взрослых -
700 доз, «Флю-М» для взрослых -980 доз, «Ультрикс Квадри» (для детей,
беременных и лиц с психическими заболеваниями) - 2 100 доз.

3. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ "Районная больница г. Бодайбо"
(Леус Л.Б.) :

ЗЛ. Обеспечить выполнение плана профилактических прививок в объеме
поступивших противогриппозных вакцин, обратив особое внимание на
иммунизацию детей до 3 лет, неорганизованных детей 3-6 лет, лиц, старше
бОлет, беременных, а также работников торговли, общественного питания,
социальных учреждений.
3.2. Проработать логистику доставки биоматериала от больных гриппом.
ОРВИ и ВП (в случае тяжелого течения, особенно у детей, регистрации
групповых очагов в организованных детских коллективах) в лаборатории
медицинских организаций, определенные министерством. здравоохранения
Иркутской области, для проведения комплексной лабораторной диагностики
ОРВИ и ВП, с использованием бактериологических методов и исследований
на респираторные вирусы.
3.3. Совместно с руководителями организаций Бодайбинского района (с
управлением образования (Наумова С.Е.) и управлением культуры
(Степанова Е.Н.) Администрации МО г. Бодайбо и района -  в приоритетном
порядке) составить график работы выездной бригады вакцинации в г.
Бодайбо и поселках района, в вахтовых поселках промышленных
предприятий района.
4. Рекомендовать управлению образования Администрации г. Бодайбо и
района (Наумова С.Е,):
4.1. Усилить контроль за соблюдением мер профилактики острых
респираторных заболеваний в образовательных организациях, в т.ч. за
эффективностью работы утренних (межсменных) фильтров.
4.2. Обеспечить своевременное принятие мер по разобщению учащихся
(воспитанников) при выявлении факта отсутствия по причине
заболеваемостью COVID-19, гриппом и ОРВИ 20% и более детей.
5. Рекомендовать директору ЕБПОУ ПО «Бодайбинский горный техникум»

(Заводянская М.В.), в случае обращения ОЕБУЗ «Районная больница г.
Бодайбо), подготовить помещения для вакцинации против гриппа
педагогического коллектива и студентов силами выездной медицинской
бригады в согласованные с ОЕБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»
сроки.

6. Рекомендовать директору ОЕБУ «Управления социальной защиты и
социального обслуживания по Бодайбинскому району» (Башмакова С.Г.)
совестно с ОЕБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» максимально
короткие сроки провести иммунизацию против гриппа сотрудников
организаций и получателей социальных услуг.

7. Рекомендовать руководителям предприятий торговли и общественною
питания обеспечить проведение профилактических прививок против
гриппа среди сотрудников этих предприятий.

8. Рекомендовать руководителям организаций независимо от
организационно - правовой форм собственности, плановая иммунизация
которых не предусмотрена в рамках национального календаря:

8.1. Изыскать возможность приобретения противогриппозных вакцин.
8.2.Организовать иммунизацию работников предприятий против гриппа.

Председатель комиссии